
__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de fevereiro de 2022 | Ano 09 | Nº 103
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 03/2022– PREGÃO

PRESENCIAL 03/2022
ADJUDICO o  objeto  em conformidade  com a  proposta
apresentada pela empresa: CONSTRUTORA  SAID LTDA
pelo critério de menor preço unitário, conforme a Ata da
Sessão  Pública  datada  de  08  de  fevereiro  de  2022.
Pirassununga,  08  de fevereiro  de  2022.  ÁTILA PORTO
SINOTTI – Pregoeiro – SAEP.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 03/2022– PREGÃO

PRESENCIAL 03/2022
HOMOLOGO o objeto em conformidade com a proposta
apresentada pela empresa CONSTRUTORA  SAID LTDA
pelo critério de menor preço unitário, conforme a Ata da
Sessão  Pública  datada  de  08  de  fevereiro  de  2022.
Pirassununga,  08  de  fevereiro  de  2022.  JOÃO  ALEX
BALDOVINOTTI - Superintendente SAEP

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA –
SAEP

PROCESSO LICITATÓRIO 02/2022– PREGÃO
PRESENCIAL 02/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
ADJUDICO o objeto em conformidade com as propostas
apresentadas  pelas  empresas:  MACINI  INFORMATICA
LTDA-ME,  item 01;  SPAZZIO COM. DE PROD. PARA
INFORMATÍCA  LTDA-ME,  itens:  2  e  3;  GPS
TECNOLOGIA E COM. DE INFORM. LTDA-EPP, para os
itens:  4;  INFORMÁTICA  DA  FONTE  COM.  E  SERV.
LTDA- ME, item 05; pelo critério de menor preço por item,
conforme  a  Ata  da  Sessão  Pública  datada  de  04  de
fevereiro de 2022 Pirassununga, 09 de fevereiro de 2022.
ÁTILA PORTO SINOTTI – Pregoeiro – SAEP.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
HOMOLOGO o  objeto  em  conformidade  com  as
propostas  apresentadas  pelas  empresas:  MACINI
INFORMATICA LTDA-ME, item 01; SPAZZIO COM. DE
PROD.  PARA INFORMATÍCA LTDA-ME,  itens:  2  e  3;
GPS TECNOLOGIA E  COM.  DE INFORM.  LTDA-EPP,
para os  itens:  4;  INFORMÁTICA DA FONTE COM. E
SERV. LTDA- ME, item 05;  pelo critério de menor preço
por item, conforme a Ata da Sessão Pública datada de 04
de fevereiro  de 2022 Pirassununga,  09  de fevereiro  de
2022.  JOÃO  ALEX  BALDOVINOTTI  -  Superintendente
SAEP

Seção de Material

Processo  Administrativo  nº  2397/2020.  Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 275/20. Termo Aditivo n° 31/22.
Termo de Alteração ao Contrato n° 73/20. Contratada:
ORION  SISTEMAS  DE  SEGURANÇA  LTDA  ME.
Alteração: fica alterado o gestor do contrato, passando a
ser o Sr. Marcos Leonardo Rozin, ocupante do cargo de
Secretário  Municipal  de Cultura e Turismo.  Assinatura:
08/02/2022 Objeto: Serviço de monitoramento de alarme
para o Centro de Convenções.

Processo  Administrativo  nº  4221/2020.  Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 429/20. Termo Aditivo n° 08/22.
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  n°  111/20.
Contratada: WEBNETS  SOLUÇÕES  EIRELI  ME.
Prorrogação:  fica  prorrogado  o  contrato  por  mais  05
(cinco)  meses,  contados  retroativamente  a  10  de
dezembro  de  2021.  Valor: o  valor  para  atender  a
prorrogação será de R$ 5.599,00 (cinco mil, quinhentos e
noventa e nove reais)  Assinatura: 07/02/2022.  Objeto:
Serviço de licença de uso de sistema de ouvidoria digital. 

Processo  Administrativo  nº  3475/2020.  Modalidade:
Concorrência Pública nº 18/20.  Termo Aditivo  n° 25/22.
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  n°  27/21.
Contratada: LARA  CRISTINA  SOUSA  VITOR.
Prorrogação:  fica  prorrogado  o  contrato  por  mais  12
(doze) meses, contados retroativamente a 04 de fevereiro
de 2022. Valor: o valor atualizado da concessão, para o
período será de R$ 32.298,72 (trinta e dois mil, duzentos
e  noventa  e  oito  reais  e  setenta  e  dois
centavos)Assinatura: 07/02/2022. Objeto: Concessão de
uso, restaurante nº 01 -.Cachoeira de Emas.

DECRETO Nº 8.028, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022 –
Protocolo n° 1568/21. Modalidade: Pregão Eletrônico n°
34/21.  DECRETA:  Art.  1º  Fica    rescindida  a  Ata  de
Registro  de  Preços  nº  115/2021,  celebrado  com  a
empresa INFOBRAS INFORMÁTICA DO BRASIL LTDA,
inscrita no CNPJ sob nº 52.676.392/0001-07,  tendo por
objeto computadores e estabilizadores,  de acordo com o
Pregão Presencial nº 34/21. Art. 2º Este Decreto entra em
vigor  na  data  da  sua  publicação.  Pirassununga,  03  de
fevereiro de 2022.  Dr. José Carlos Mantovani  - Prefeito
Municipal.

Processo  Administrativo:  5632/21. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 01/2022, Artigo 24, Inciso IV, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
28/01/2022.  Contratada: BRAZDI  IMPORTAÇÃO,
EXPORTAÇÃO,  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  DE
PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA. Valor:  R$ 768,00
(setecentos  e  sessenta  e  oito  reais).  Autorização  de
Fornecimento n°  744.  Prazo de entrega:  o prazo para

1 / 7



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de fevereiro de 2022 | Ano 09 | Nº 103
__________________________________________________________________

entrega  é  conforme  o  termo  de  referência,  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição da
Autorização  de  Fornecimento:  09/02/2022.  Objeto:
Aquisição  de  reagente  para  cloro  -  Setor  de  Vigilância
Sanitária. 

Processo  Administrativo:  265/22. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 02/2022, Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
28/01/2022.  Contratada: MERCANTIL  ANDRETA  DE
VEÍCULOS LTDA. Valor: R$ 135,68 (cento e trinta e cinco
reais e sessenta e oito centavos).  Ordem de Serviço n°
08/22.  Valor:  R$ 135,68 (cento e trinta  e cinco reais e
sessenta e oito centavos).  Ordem de Serviço n°  09/22.
Valor:  R$ 139,40 (cento e trinta e nove reais e quarenta
centavos).  Autorização  de  Fornecimento  n°  01/22.
Valor:  R$ 139,40 (cento e trinta e nove reais e quarenta
centavos).  Autorização  de  Fornecimento  n°  02/22.
Valor:  R$ 223,15 (duzentos e vinte e três reais e quinze
centavos).  Autorização  de  Fornecimento  n°  03/22.
Valor:  R$ 223,15 (duzentos e vinte e três reais e quinze
centavos).  Autorização  de  Fornecimento  n°  04/22
Prazo de entrega:  o prazo para entrega é conforme o
termo  de  referência,  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade. Data de Expedição das Ordens de Serviço e
das  Autorizações  de  Fornecimento:  09/02/2022.
Objeto: Serviço de revisão de veículos com uso de peças
– Secretaria Municipal de Segurança Pública.  - Dr. José
Carlos Mantovani - Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal
de Administração

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 101/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
RESOLVE: 
Nomear,  a  partir  desta  data  e  pelo  regime  jurídico  da
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), o Sr. Adalberto
Rodrigues Lemes, RG nº 3.807.867 -  SSP/MG, CPF n°
448.952.836-15,  para  o  emprego  em  comissão  de
Supervisor  Geral  do  Almoxarifado,  com  vencimentos
equivalentes  à  referência  inicial  37,  subordinado  à
Secretaria Municipal de Administração.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 2 de fevereiro de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal

Publicada na Portaria.
Data supra.
SONIA REGINA GRIGOLETTO ARRUDA SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
Dag/.

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

COMUNICADO À POPULAÇÃO
Em atenção ao artigo 37 da Constituição Federal, e § 2º
do artigo 31 da Lei Orgânica, a Câmara do Município de
Pirassununga, comunica que recebeu, e publica o Projeto
de Lei Complementar nº 01/2022, de autoria do Executivo
Municipal,  que  institui  e  estabelece critérios e diretrizes
para  a  cobrança  de  taxas  oriundas  das  obrigações  na
implantação e execução de projetos de infraestrutura no
Município  de  Pirassununga,  de  loteadores  e
empreendedores imobiliários, objetivando melhorias para
implantação de loteamentos e unidades habitacionais, e
destinadas a melhorias do sistema de abastecimento de
água, coleta, tratamento de esgoto e drenagem urbana, e
revoga a Lei Complementar nº 163, de 11 de setembro de
2018,  estando  à  disposição  da  população  para
conhecimento,  nos  termos do artigo  152 do  Regimento
Interno, cuja tramitação poderá iniciar após 20 (vinte) dias
da publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de
Pirassununga.

Pirassununga, 08 de fevereiro de 2022. 
Luciana Batista
Presidente

2 / 7



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de fevereiro de 2022 | Ano 09 | Nº 103
__________________________________________________________________

3 / 7



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de fevereiro de 2022 | Ano 09 | Nº 103
__________________________________________________________________

4 / 7



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de fevereiro de 2022 | Ano 09 | Nº 103
__________________________________________________________________

5 / 7



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de fevereiro de 2022 | Ano 09 | Nº 103
__________________________________________________________________

6 / 7



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de fevereiro de 2022 | Ano 09 | Nº 103
__________________________________________________________________

7 / 7


